COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONA L

REQUERIMENTO N.º          DE 2001.
(Do Sr. FERNANDO GABEIRA)

     Requer a realização de audiência
pública, com o Sr. Flavio Miragaia Perri,
Cônsul–Geral do Brasil, para prestar
esclarecimentos da atuação do
consulado na prestação de socorro às
vítimas brasilieiras do atentado
terrorista, nas torres do World Trade
Center em Nova York.

Senhor Presidente:

 Requeiro a V. Exª., nos termos do art. 255 do Regimento Interno,

reunião de audiência pública,  com o Cônsul-Geral do Brasil em Nova York,  Sr.

Flavio Miragaia Perri, na ocasião que lhe for conveniente, para prestar

esclarecimentos da atuação do consulado junto às vítimas brasileiras do atentado

terrorista ocorrido no último dia 11 de setembro nas torres do World Trade Center.

 A finalidade de nosso requerimento é ter um relato da assistência

prestada pelo consulado aos brasileiros. Sendo esta, portanto, a razão de solicitar à

aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em        de setembro de 2000.

FERNANDO GABEIRA
Deputado Federal